f Et vniū exel. a. cyr. s. q̄ post astya/ gem auū maternū cū auūculo dario: medis impauit et p̄sis. **g** Postea vidi a. nō ipsum arietē: cyrū vel da/ riū: sed eiusdē regni arietē. i. dariū al/ terum qui vltim? rex persice potentie fuit quē Alexander philippi supauit: q̄ aut darius iste potentissim? fuerit grece et latine et barbare testā histo/ rie. **h** Intelligebā. q̄ superiorib? visionibus in q̄bus secūdū regnū per argentū significatū est etiā nō intelli/ git q̄ medoz et persarū corruat impe/ rium. **i** Et ecce aut hir. Alexander rex grecoz qui subuersis thebis in plas arma corripuit: et apud graicū flumi/ nis intro certamine darij duces supe/ ravit: et tandē ipsum percussit arietē: et duo eius cornua cōfregit: medos scz et plas: mistoz euz sub pedib? suis et vtrūq; cornu suo subiugauit imperio

k Et orta

l Et orta

m Et orta

n Et orta

o Et orta

Nico. de lyra

impletum in aliqua persona veteris te/ stamenti: verius tamen et p̄fectius in aliqua noui testamēti: tūc est ibi duplex sensus litteralis: vn? minus principalis: et ali? principalior de illo. s. in quo p̄fecti? implet verbum p̄dictum. verbi gratia. j. Barak. xxi. dicitur: **A**go ero et in patrem et ipse erit mihi in filiū: quod est verbum dñi loquentis de salomone qui fuit filius dei p̄ adoptionē in principio regni sui: p̄pter quod amabilis dño dicit? est: vt p̄tz q̄. Reg. xij. et sic verbum illud impletū est ad litterā in salomo/ ne: p̄fectius autē impletū est in christo qui est filius dei p̄ na/ turam cuius figura fuit salomon: et ideo illa auctoritas ad lit/ terā intelligit de salomone et de christo. de salomone min? p̄v/ cipaliter: et de christo principalius. p̄pter quod ap̄tus ad He/ breos. j. allegat p̄dictam auctoritatem tanq; de chusto dictaz ad litterā. Sic est in p̄posito: quia sub similitudine arietis et hirci tractat daniel de pugna regni grecozum et medoz: prin/ cipalis tamen ei? intentio est tractare de pugna antichristi vel membrorū eius et chustianorū. et ideo est ibi duplex sensus lit/ teralis: vt patet ex p̄dictis. Propter quod sciendum q̄ sicut i? prima visione egit de quattuor regnis subuertendis. per quin/ tum quod est chusti regnum: ita hic: et quod ibi intelligit per statum et lapidem: intelligit hic per bestias et filiū hominis seu iudicem. Igit? circa causam formalē considerandum q̄ p̄i/ mo ponit visionis ostensio. secundo expositio. ibi: Factum est autem cum viderem. Circa primū tria tangunt. quia primo tā/ gitur decursus arietis: id est regni medozum. secundo cōcur/ sus hirci. i. regni grecozum. ibi: Et ecce autē hircus. tertio incur/ sus cornu modici. i. antiochi in populum iudeoz. ibi: De vno autē ex eis. Per simile autē potest exponi de chustianis et an/ tichustianis. Et in arietē intelligat potestas ecclesie et sanctorū. Per hircū potestas malignorū: quia scriptū est **M**atth. xxv. Statuet oues a dextris: hircos autē a sinistris. Per cornu par/ uum

num intelligat potestas antichristi et suozum cōtempozanzoz. Reuertendo autem ad sensum qui primo intelligit licet non principaliter. s. de regibus medozum et grecoz considerādū q̄ circa quēlibet regem vel regnum tangit triplicem statum regni: scz initialem mediū et finalē. Circa primū dicit da/ niel: Anno tertio regni balthasar res/ gis visio apparuit mihi ex quo p̄tz q̄ hec visio facta est per duos ānos post p̄cedentem: et hoc tangit. cū subdit: **a** Post id quod videram in principi/ pio: quia p̄cedentem visionem vidi daniel primo anno regni balthasar. **b** Cum essem in susis castro. hic tan/ git locū hui? visionis. Dicit autē in su/ sis castro: q̄ illa ciuitas erat clausa fortibus muris ad modū castri. **c** Quod est in Elam regione vi. Ab/ elam dicit regnū Alamitarū et metros/ polis illius regionis erat susis: quia multa regna et multe regiones erant sub rege medozū. **d** Vidi autē in vi/ sione. Imaginaria scz: et Ab esse me/ tam per portam vlat. Vlat est. p̄p̄tū nomē cuiusdam porte predictę ciuitatis: et i/ terpretat? palus: quia ante illam por/ tam sunt paludes: a quibus illa por/ ta est denominata. **f** Et ecce aries. per quē signatur regnū medozum: q̄ nō fuit multum infestum iudeis: vt di/ cunt hebrei: p̄pter quod signat? per anti/ mal mansuetū. **g** Stabat ante pa/ ludem. per hoc signat? instabilitas re/ gni eius: sicut palus non est locus fir/ mus. **h** Habens cornua excelsa. i. duos reges magnos inter alios. s. da/ riū filiū astyagis et cyrū eius nepotē. **i** Et vniū excelsius altero. q̄ cyrus fuit potentior dario. **k** Atq; suc/ crescens. q̄ fere totā asiā sibi subiuga/ uit. **l** Postea vidi arietē comibus vtilatē hira occidētē. q̄ reges per/ sarū et medoz ad oēs istas p̄tes dilata/ uerūt regnū illud. vñ in historia Ju/ dith. j. ca. scribit? q̄ cambyses fili? cy/ ri misit holofernē ad subiugandū sibi oīa regna occidētis. **m** Et oēs be/ stie nō poterant resistere ei. q̄ nulli reges q̄tūcūq; fortes poterāt ei resi/

a **S** anteriorē visionē. s. s. p̄iō anno regni bal. daniel post id q̄ viderā i principi/ pio vidi i visione mea cuz essem i

b **S** susis castro q̄ est in elā regione: vidi autē in visione eē me sup p̄d/ tā vlat: et leuauit oculos meos et vidi. Et ecce aries vn? stabat an/ palude habens cornua excelsa:

c **E**t vniū excelsius altero atq; succe/ scēs. Postea vidi arietē cornib? ventilantē cōtra occidentē et con/ tra aquilonem et contra meridiē et oēs bestie nō poterant resistere

d **E**t vniū excelsius altero atq; succe/ scēs. Postea vidi arietē cornib? ventilantē cōtra occidentē et con/ tra aquilonem et contra meridiē et oēs bestie nō poterant resistere

e **E**t vniū excelsius altero atq; succe/ scēs. Postea vidi arietē cornib? ventilantē cōtra occidentē et con/ tra aquilonem et contra meridiē et oēs bestie nō poterant resistere

f **E**t vniū excelsius altero atq; succe/ scēs. Postea vidi arietē cornib? ventilantē cōtra occidentē et con/ tra aquilonem et contra meridiē et oēs bestie nō poterant resistere

g **E**t vniū excelsius altero atq; succe/ scēs. Postea vidi arietē cornib? ventilantē cōtra occidentē et con/ tra aquilonem et contra meridiē et oēs bestie nō poterant resistere

h **E**t vniū excelsius altero atq; succe/ scēs. Postea vidi arietē cornib? ventilantē cōtra occidentē et con/ tra aquilonem et contra meridiē et oēs bestie nō poterant resistere

tere. Sequit? **n** Et magnificat? est. q̄ illud regnū obtinu/ it monarchiā et greca ei seruebat sub tributō. vt p̄tz tpe phi/ lippi p̄ris Alexandri magni q̄ reddebat tributū dario regi per/ sarū et medoz. **o** Et ego. s. daniel. p̄ Intelligebā. q̄ si/ gnificaret visio et mutationē regnoz futurā: q̄ regnū grecoz hui? regno successit. **q** Et ecce aut hir. Dicit ponit dicitur? regni grecoz q̄ regnū signat? per hircū: q̄ greci fuerūt luxuri/ osi sicut hircus ē aial luxuriosū et feridū: et maxime Alexan/ der q̄ fuit prim? rex vt dicit? p̄pter q̄ missa fuit sibi puella vene/ no nutrita: vt sic p̄ incōtinētā suā accedēs ad eā introicaret sed Aristoteles p̄ gest? et aspect? oculoꝝ illi? p̄nelle p̄p̄dit eā sic esse nutritā et p̄hibuit Alexandrū ab ei? cōcubitu: vt scri/ bit libro de secret? secretorū. **r** Veniebat ab oc. rē. q̄ mace/ donia vbi p̄i? regnavit Alexander et vñ mouit exercitū hira dariū regē psarū est in occidentali p̄te respectu regni psarū et medoz. **s** Et nō tāge. ter. q̄ alexander tāta festinatioe venit p̄tra dariū q̄ videt? magis volasse q̄ iussisse fm cōem modū loquēdi ad exprimēdū velocitatē. **t** Aduertēdū q̄ iste darius nō fuit fili? astyagis de quo dicit? ē nec fuit ille dari? fili? by/ staspis sub quo cōsumatū est tēplū: et hoc fm opinionē cōem cōmune dicitū latinoꝝ defecit regnū persarū p̄ Alexandrū qui debellauit euz. fm **h**o **h**a. **h**a. fuit fili? asueri et Hester regi/ ne: et hoc dicitū videt? mihi rōnabil? et scripturis magis cō/ sonū: vt diffusius dixi in principio libri Hester. t. j. **u** Adre. liij. et adhuc dicā inferius. **v** ca. **t** Porro hircus. i. regnum grecoꝝ habebat cornu insigne inter oculos. istud cornu signi/ ficat Alexandrū primū regē: et dicit? insigne q̄ fuit nobilissim? mus p̄iceps in armis: vt patuit ca. p̄cedētē: sed dicitur istud cornu sitū inter oculos: q̄ dirigebat per philosophos et po/

Et orta sūt. Ipso in babylonem mortuo. xxx. scdo eratis sue anno. surrexerunt pro eo quatuor duces eius: **Egyptus tenuit** prolemeus lagus filius: **Macedonas philippus** qui a ridus frater alexander. **Syria et babylonem** et omnia regna orientis seleucus nichanor: **India regnavit** atigonus. **Et de** iecit deus. **Sub** antiochi specie de principe tenentibus dicitur: **De** cir de for. et de stel. qd fit cum vltos luce iusticie respicientes et virtute operum robustos frangit qd vsq ad principem. **Et magnificatus** est: quia contra ipsius auctoritatem hinc extollit unum tollit. i. qd istud conuersationis ecclesie eis quos ceperit in terris. **An** no. c. lxxij. a seleuco qd pum post alexandrum regnavit in syria ingressus est antiochus hierosolymam et vniuersas vastauit: ac itio p anno reus in templo iouis stantiam posuit. **Et** Robur autem quia nisi per euntium merita epigerent eos qd recte credebant obtinere: aduersar? neqz poster. **Veritas** i. l. x. qz fidelis tunc rex celestium ad desiderium vite teporalis inclinat: et prof. et faciet: qz tunc non solum etiam reproborum meriti b? etia i electorum corpus? crudelitate testimantibus sine quibus obiectioe crassatur. **Et** vsq. qda b ad antipm referet et q sub antiocho i tyro factus est: b illo dicunt ee coplendum.

Et orta sūt. Ipso in babylonem mortuo. xxx. scdo eratis sue anno. surrexerunt pro eo quatuor duces eius: **Egyptus tenuit** prolemeus lagus filius: **Macedonas philippus** qui a ridus frater alexander. **Syria et babylonem** et omnia regna orientis seleucus nichanor: **India regnavit** atigonus. **Et de** iecit deus. **Sub** antiochi specie de principe tenentibus dicitur: **De** cir de for. et de stel. qd fit cum vltos luce iusticie respicientes et virtute operum robustos frangit qd vsq ad principem. **Et magnificatus** est: quia contra ipsius auctoritatem hinc extollit unum tollit. i. qd istud conuersationis ecclesie eis quos ceperit in terris. **An** no. c. lxxij. a seleuco qd pum post alexandrum regnavit in syria ingressus est antiochus hierosolymam et vniuersas vastauit: ac itio p anno reus in templo iouis stantiam posuit. **Et** Robur autem quia nisi per euntium merita epigerent eos qd recte credebant obtinere: aduersar? neqz poster. **Veritas** i. l. x. qz fidelis tunc rex celestium ad desiderium vite teporalis inclinat: et prof. et faciet: qz tunc non solum etiam reproborum meriti b? etia i electorum corpus? crudelitate testimantibus sine quibus obiectioe crassatur. **Et** vsq. qda b ad antipm referet et q sub antiocho i tyro factus est: b illo dicunt ee coplendum.

Et orta sūt. Ipso in babylonem mortuo. xxx. scdo eratis sue anno. surrexerunt pro eo quatuor duces eius: **Egyptus tenuit** prolemeus lagus filius: **Macedonas philippus** qui a ridus frater alexander. **Syria et babylonem** et omnia regna orientis seleucus nichanor: **India regnavit** atigonus. **Et de** iecit deus. **Sub** antiochi specie de principe tenentibus dicitur: **De** cir de for. et de stel. qd fit cum vltos luce iusticie respicientes et virtute operum robustos frangit qd vsq ad principem. **Et magnificatus** est: quia contra ipsius auctoritatem hinc extollit unum tollit. i. qd istud conuersationis ecclesie eis quos ceperit in terris. **An** no. c. lxxij. a seleuco qd pum post alexandrum regnavit in syria ingressus est antiochus hierosolymam et vniuersas vastauit: ac itio p anno reus in templo iouis stantiam posuit. **Et** Robur autem quia nisi per euntium merita epigerent eos qd recte credebant obtinere: aduersar? neqz poster. **Veritas** i. l. x. qz fidelis tunc rex celestium ad desiderium vite teporalis inclinat: et prof. et faciet: qz tunc non solum etiam reproborum meriti b? etia i electorum corpus? crudelitate testimantibus sine quibus obiectioe crassatur. **Et** vsq. qda b ad antipm referet et q sub antiocho i tyro factus est: b illo dicunt ee coplendum.

C
D

Et duo

Et 5 cocules.

1. Ds. 4. e a Duo. mi. ccc. Ab antiochi. f. Ingressu in hierlm. i. c. pl. Et anno regni grecoz vsq; ad emudatione r restauracione repli a iuda machabeo facta ano. cxliij. qñ ipsoz dieru numerus co pler' e iuxta ppheticā veritatē. b Species viri. Nō em sūt angeli viri s vident: sicut abraā ad quercū mābre tres viri vi si sunt: q vtiq; nō erant: e qbus vnus adorā vt deus dñs. vñ: Abraā vidit diē meū et gauisus est. c Et audiui vo. vi. Nūc virū iudei michaelē autu mātr: r qz visio d plijs regūq; certant nibus: imo de regū successorib' erat cōueniēter gabriel huic officio māci/ pat: qz plijs pposit' ē. Gabriel autē interpretat fortitudo vel robustus vel. vñ eo tpe quo dñs erat nasciturus: et bellū demonib' indicat: r de mūdo triūphatur' Gabriel venit ad Zacha riā r ad Mariā. Et postea de triūphā te legit: Quis est iste rex glie. do. f. et p. d. p. i. p. ipse ē rex glie. Abicūq; autē medicina et sanatio necessaria ē sicut Tobie: Raphael mittit: q iterptat cu ratio vel medicina dei. Abi autē ppli catio vel expiatio necessaria est: Mi chael mittit: q iterptat qz vt de': q noie suo significat q i deo sit vera me dicina. Ex officijs angeli sortiti sūt vo cabula. d Pauens cor. Quia an te stabat corruit ne elat' i supbia an gelice nature vel dignitat' esse sibi vt deat: fragilitat' admonef.

Et roborabit
Nico. de lyra
 a Conculcabit. r referf hoc verbum ad oia p dīcta excepto pctō desolatio nis: de quo nō querit qdū cōculca/ bis sed qdū durabit: r hoc est verbū truncatū: qz loquit' ad modū dolētis hoīs q aliquid in loquendo omittit. Et notādū q ista questio facta est ab vno angelo querētī ab alio āgelo. vt ptz in lra. Ex quo ptz q angeli supe riores illumināt angelos inferiores. b Et dixit ei. f. angelus superior in fe riori. c Aliq; ad vesperā r mane. i. p successione diei r nocti erit tñi tps. qd sequit: d Duo milia trecenti. i. sex anni. q. d. p tantū tēpus cōculca/ bunf p dīcta. e Et mundabit san ctuarium. f. cōpleto tempore p dīcto a pollutione facta ibi p antiochum: qd factū legit a iuda machabeo et fratri bus eius. j. Machab. iij. Consideran dū tñ q tantū tēpus fuit ab ingressu antiochi in hierlm vsq; ad emudatio nē templi. idolū tamē fuit positū in tē plo p tres annos post ingressum anti ochi in hierlm: qz idolū nō stetit in tē plo nisi per tres annos: vt videbif. j. xij. ca. f Factū est autē. Dic ponif p dīcte visionis expositio: r diuidif in duas ptes. quia primo ponif visiois expositio. scdo inferf quedā cōclusio ibi: Et ego daniel. Prima adhuc di uidif in tres: qz primo exponit myste riū arietis. scdo hirci. ibi: Porro hir cus. tertio cornu modici. ibi: Et post regnū eozū. Prima adhuc diuidif in duas partes. qz primo notat desideriu sciendū in dantele: r modus reuelandī in gabriele: quia B fecit per mandatū angeli superioris scz michaelis. scdo ponif expositio gabrielis. ibi: Aries quē vidisti. Dicit igit: Factum est autē cū viderē ego daniel visionē: scz imaginariā. g Et querere intelligentiā. cū magno desiderio. qz licet eā intelligeret in parte: vt p dīctū est nō tamē in toto. h Ecce stetit in cōspectu meo quasi species viri: qz non erat vir sed angelus in specie viri. i. michaelis qui erat princeps synagoge

synagoge: vt patebit. j. x. ca. r ideo erat sollicitus vt mysteri um danieli reuelaret. i Et audiui vocē viri. i. michaelis in specie viri apparentis. k Inter vlti. id est apparentis in tali loco. l Et clamauit et ait. f. loquendo angelo inferi ori. m Gabriel fac intelligere istū visionē: id est dantelem. Ex quo ptz q in ministerijs angelo rū ordo est. n Et venit. f. gabriel. o Et stetit iuxta vbi ego stabā: ad loquēdū meū. p Cūq; venisset pa uens corru in facie meā. hoc factū est vt daniel existens inter angelos cognosceret fragilitatē humanā. q Et ait ad me: Intellige fili homi nis. f. corruptibilis. eadem ratione qua prius scz vt cognoscat suā fragi litatē. r Quoniā in tēpore finis cōplebit' visio. ex quo ptz q licet visio aliquo modo sit impleta in antio cho: tñ pfectus cōplebit' in antiochi sto in fine mundi: et ideo de ipso est principalis sensus litteralis. vt p dī ctum est. s Cūq; loqueret' ad me collapsus sum pnus in terra. bis ad terrā cecidit loquente angelo vt magis cognosceret fragilitatē suā. t Et tetigit me. cōforando. v Et statuit me in gradu meo. cri/ gendo me. quia prius iacebam sicut quadrupes ad terram. r Dixitq; mihi. Ego ostendam tibi que futura sunt in nouissimo maledictionis. i. tempore illius maledicti hominis: q ppter abundantā malicie dicit' ma ledictio in abstracto: et hic est anti chustus ppter: et antiochus epipha nes aliquo modo in quantum fuit si gura antichristi psequēdo cultū dei: vt visum est. r Quoniā habet tē pus finem suū. in quo. f. ista comple bunf. z Aries quē vidisti. Pos sitis quibusdā pambulis ad expositi onē visionis. hic gabriel incipit vi sionē exponere in quantum tangit re gem medozum: et perfarū. r ptz lra ex p dīctis. Alter' exponit eā inquā tū tāgite regnū grecoz dicens: a Porro hircus caprarum: r ptz vsq; ibi: b Rex primus. f. alexan der vt p dīctū est: qz ante tēpus alex andri reges grece erāt quasi nulli' momēti: r ideo dicit' primus inter nota biles. c Qz aut fracto illo. i. mor tuo ante finē naturalē vite sue. qz p venenū mortu' est adhuc iuuenis ex istens. f. xxij. annoz: vt ptz ex p dī ctis. r hoc significat p fractionē. d Surrexerūt quattuor p eo. f. cor nua: hoc significat q quattuor: reges de gēte ei' cōsurgēt simul regnātes: r imperiū tenētes alexā dri sim diu er sas ptes. e Sed nō in fortitudine ei': qz nullū istoz regnoz potuit eū parari regno alexā dri in fortitudine licet plus durauerint: qz regnū alex andri valde parū durauit. vt. s. di ctū ē. f Et post regnū. Die pōr po nit expositioē cornu modici. Lantio chi r antiphi cui' figura fuit antio chus. r hoc ē qd dicit: Et post regnum eoz. f. regū pcedētū. g Cū creue rit. r. i. antiochus q pmissū s est regnare ad puniēdū inigra tes filioz isrl q creuerāt nimis illis tēporibus: vt visum est. Dicit' autē antiochus ipudēs facie: qz nullā turpitudinē vere bas facere etiam in loco sancto vbi statur idolū: q locus erat etiā repletus imūdicijs scō ratiū cū meretricib': vt dicit'. j. Machab. vj. r hoc factū ē p antiochū. h Et intelligens p positiones: quia antiochus callidus erat r fucians alios calliditate sua. Vel aliter. Intelligens ppositiones. i. in telligere

[Marginal notes in a smaller script, likely a commentary or gloss on the main text.]

a Et roborabit. **Greg.** Illius hominis fortitudo non in suis viribus roboratur: quia sabbane virtute in gloria perditionis attollitur. **b** Et interficiet ro. **Greg.** Robustos interficiet cum eos qui merite inuncti sunt corporaliter vincit vel cum eos qui sancti et robusti credebant ad naturam suam voluntatis trahit in cuius manu dolus dicitur. **Et dirigetur dolus etc.** ad finem intentum ab eo producat licet ad tempus breue. **Et** cor suum magnificabit: quia extollet super omne illud quod dicit deus aut quod colitur: ut dicit apostolus. **ij. ad Thesal. ij.** Et in copia omnium rerum occidet plurimos: quia per fortitudinem militie et thesauros diuitiarum naturalium et artificialium multos interficiet. **Et** contra principem principum confurget. **i. d. de cultu et auferens et sibi usurpans:** quia in templo dei sedebit ostendens se tanquam sit deus. **vt dicitur. ij. ad Thes. ij.** Et sine manu coteret: quia dominus Iesus Christus eius interficiet spiritu oris sui. **vt ibidem dicitur: Sequitur.** **k** Et visio vespere etc. **i. p. successione tempore** apparet veritas visionis ipsius in quantum pertinet ad antichristum. **Et** alii exponit: **vt p. mane intelligat tempus antiochi:** quod fuit primum respectu temporis antichristi: **vt sit sensus. Visio predicta fuit quod referat ad mane. i. ad tempus antiochi: Et vespere. i. ad tempus antichristi vera est: quia in utroque sensu habet veritatem: vt visus est. Sequitur: l. Tu ergo daniel. m. Signa visionem. i. memorie comenda ea scribendo: quia postea possit fieri a posteris. n. Quia post multos dies erit. i. complebitur. o. Et ego. hic ponitur quedam conclusio respectu predicti cum dicitur: **Et ego daniel laetui. c. cussus timore visionis et admiratione. Sequitur: p. Quis surrexisset faciebant opera regni. i. negocia regni. qz super ipsa erat positus daniel: vt visus est. s. q. Et stupebam ad visionem: propter horrorem malorum futurorum. r. Et non erat qui interpretaretur: quia visio esset et interpretata in generali: non tamen in speciali tantum ad notiam regum et determinatam personarum. Ex quo patet quod spiritus sanctus non semper reuelat prophetis sensum plenarium visionis: sed solum quantum expediat per locum et tempus et personam per quam fit reuelatio: et propter hoc prophetes non ita clare scripserunt mysteria christi de futuro sicut euangeliste scribentes historia de preterito. **Et** dicitur forte alicui quod hec visio non posset fieri aliter exponi de antichristo. **Patet** quia tribulatio que hic describitur dicitur durare per sex annos vt dicitur est: quod non potest dici ad Iram de persecutione antichristi: quia durabit tamen ad tres annos et dimidium: vt dicitur. **ij. r. ca. et. xij. Secundo** quod hic dicitur quod in hac tribulatione que hic describitur debet aut ferri iuge sacrificium: iuge aut sacrificium nunc est sacrificium altaris: quod non cessabit vsque ad iudicium finale: **fuit** quod dicitur **Matth. vi.** Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. **Ad** primum dicendum quod persecutio antichristi aliquando accipitur stricte per tempore in quo antichristus persecuet fideles in persona propria: et sic non durabit nisi per tres annos et dimidium. **Aliter** quando large accipitur: in quantum cum hoc accipitur aliquid de tempore precedenti in quo per ministros antichristi fiet quedam dispositio ad ipsum in deceptiones et malas persuasiones: et sic accipitur hic duratio illius persecutionis. **Ad** secundum dicendum quod sacramentum altaris tempore antichristi cessabit quantum ad solennitatem: quia tunc missae non celebrabunt publice: sed tamen occulte propter rabiem illius persecutionis et sic intelligitur hic cessatio iugis sacrificij. **Ca. VIII Moraliter.** Anno tertio regni balthasar. etc. **Per** arietem que dux est omnium significat bonum plarum que dux est fidelium. **h. Habes** duo cornua. que sunt scientia et bona vita. **h. Et** vnus excellens altero. s. bona vita que melior est scientia. **h. Postea** videtur arietem cornibus vertilantem contra orientem etc. i. bonum plarum per scientiam suam et vitam extirpantem vicia per omnes sue dioecese partes. **h. Et** oves bestie. i. homines bestialiter viuentes: **h. Non** poterant resistere ei. impediendo suam debentem correctionem. **h. Nec** liberari de manibus eius. euadendo debentem penam donis vel peccati. **h. Et** magnificatus est. talis plarum coram deo et angelis eius. **o. Et** ego intelligebam. quia talia sunt consideranda****

a et roborabit fortitudo eius: sed non a
 a s imo dei a quo omnis potestas.
i viribus suis: et supra quam credi
 a s antichristus de quo t quartum quod incedet se
 liciter.
pot vniuersa vastabit: et pspera
 b
bit et faciet. Et interficiet robu
 c
 stos et pplm sanctorum scdm volun
 d
 tatē suā: et diriget dolus i manu
 e
 eius: et cor suum magnificabit: et
 f
 in copia rerum omnium occidet plu
 a s ad nutum eius. b s opere.
 rimos. Et contra principem pnci
 b
 pum confurget: et sine manu con
 i
 teretur. Et visio vespere et mane
 k
 que dicta est vera est. Tu ergo vi
 l
 sionem signa: quia post multos dies
 m
 tui per dies. Lungs surrexisset fa
 n
 ciebā opera regis et stupebaz ad
 o
 visionem: et non erat qui inter
 r
 pretaretur.

C Nico. de lyra
 intelligere facies. q. d. daniel: quia per ea que faciet intelliget ista visio que modo est occulta. **a** Et roborabit fortitudo eius: sed non in viribus suis. q. d. licet sic crescat fortitudo antiochi ad faciendum ista: non tamen hoc erit ex viribus suis: sed propter peccata populi sic dimittet a deo agere: quod sicut frequenter dicitur est: deus aliqui vitiis malis ad puniendum bonos. **b** Et supra quam credi potest vniuersa vastabit etc. quia non erat credibile hominibus quod ille qui erat romae obses deberet sic prosperari et tanta ardua facere. **c** Et interficiet robustos. s. septem fratres qui cum matre fuerant robustissimi ad tenendum legem dei. vt patet. **ij. Machab. vij.** Et quia non solum illi sunt interfecit ab antiocho: sed etiam multi alij qui noluerunt derelinquere legem dei. ideo sequitur: **d** Et populum sanctorum sine voluntate sua: interficiet. **s. Et** diriget dolus in manu eius. i. ad finem intentum ab eo producat per opera eius. **f** Et cor suum magnificabit: quia antiochus in tantum erat elatus per superbiam quasi crederet habere terram ad nauigandum in mare ad ambulandum: vt dicitur. **v. Machab. v. g** Aritopia rerum omnium occidet plurimos: quia tale occasione sanctorum fecit per temporalē potentiam a deo sibi permissam. **h** Et contra principem principum confurget. quia contra deum surrexit auferendo cultum eius quantum ad tempus. **i** Et sine manu coteret. quia antiochus re diens de pside percussus a deo morbo intestino mortuus est. **vt** habet. **ij. Machab. ix.** Quoniam autem sicut dictum est antiochus fuit figura antichristi: ideo littera ista que exposita est de antiocho iterum melius exponit et perfectius de antichristo ab illo loco ubi incipit scriptura loqui de antiocho cum dicitur: **Et** post regnum eorum. s. grecorum: quia regnum antichristi pertinet quodammodo ad regnum romanum de quo dicitur: vt predictum est: quod quidem regnum romanum est post regnum grecorum: de quo fit mentio in parte immediate precedenti vt patet. **Et** creuerint iniquitates: quia fuit testimonium saluatoris **Matth. xxij.** imminente tempore antichristi abundabit iniquitas et refrigescet charitas multorum. **Confurget** rex impudens facie: quia antichristus ad omne malum erit inuercendus. **Et** intelliges propositiones: quia antichristus erit callidissimus ingenio naturali et auxilio diaboli factus: quia excidet omnem terrenam potentiam tempore suo. **Sed** non in viribus suis: quia non erit hoc virtute humana sed diabolica in cuius virtute faciet illa mirabilia: deo tamen permittente. **Et** supra quam credi potest vniuersa vastabit etc. quia potestas antichristi sic subito apparebit quod omnibus admirabilis erit. **Et** interficiet robustos etc. i. illos qui inuenient firmi in lege dei nolentes et obedire

dire. **Et** dirigetur dolus etc. i. ad finem intentum ab eo producat licet ad tempus breue. **Et** cor suum magnificabit: quia extollet super omne illud quod dicit deus aut quod colitur: ut dicit apostolus. **ij. ad Thesal. ij.** Et in copia omnium rerum occidet plurimos: quia per fortitudinem militie et thesauros diuitiarum naturalium et artificialium multos interficiet. **Et** contra principem principum confurget. **i. d. de cultu et auferens et sibi usurpans:** quia in templo dei sedebit ostendens se tanquam sit deus. **vt dicitur. ij. ad Thes. ij.** Et sine manu coteret: quia dominus Iesus Christus eius interficiet spiritu oris sui. **vt ibidem dicitur: Sequitur.** **k** Et visio vespere etc. **i. p. successione tempore** apparet veritas visionis ipsius in quantum pertinet ad antichristum. **Et** alii exponit: **vt p. mane intelligat tempus antiochi:** quod fuit primum respectu temporis antichristi: **vt sit sensus. Visio predicta fuit quod referat ad mane. i. ad tempus antiochi: Et vespere. i. ad tempus antichristi vera est: quia in utroque sensu habet veritatem: vt visus est. Sequitur: l. Tu ergo daniel. m. Signa visionem. i. memorie comenda ea scribendo: quia postea possit fieri a posteris. n. Quia post multos dies erit. i. complebitur. o. Et ego. hic ponitur quedam conclusio respectu predicti cum dicitur: **Et ego daniel laetui. c. cussus timore visionis et admiratione. Sequitur: p. Quis surrexisset faciebant opera regni. i. negocia regni. qz super ipsa erat positus daniel: vt visus est. s. q. Et stupebam ad visionem: propter horrorem malorum futurorum. r. Et non erat qui interpretaretur: quia visio esset et interpretata in generali: non tamen in speciali tantum ad notiam regum et determinatam personarum. Ex quo patet quod spiritus sanctus non semper reuelat prophetis sensum plenarium visionis: sed solum quantum expediat per locum et tempus et personam per quam fit reuelatio: et propter hoc prophetes non ita clare scripserunt mysteria christi de futuro sicut euangeliste scribentes historia de preterito. **Et** dicitur forte alicui quod hec visio non posset fieri aliter exponi de antichristo. **Patet** quia tribulatio que hic describitur dicitur durare per sex annos vt dicitur est: quod non potest dici ad Iram de persecutione antichristi: quia durabit tamen ad tres annos et dimidium: vt dicitur. **ij. r. ca. et. xij. Secundo** quod hic dicitur quod in hac tribulatione que hic describitur debet aut ferri iuge sacrificium: iuge aut sacrificium nunc est sacrificium altaris: quod non cessabit vsque ad iudicium finale: **fuit** quod dicitur **Matth. vi.** Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. **Ad** primum dicendum quod persecutio antichristi aliquando accipitur stricte per tempore in quo antichristus persecuet fideles in persona propria: et sic non durabit nisi per tres annos et dimidium. **Aliter** quando large accipitur: in quantum cum hoc accipitur aliquid de tempore precedenti in quo per ministros antichristi fiet quedam dispositio ad ipsum in deceptiones et malas persuasiones: et sic accipitur hic duratio illius persecutionis. **Ad** secundum dicendum quod sacramentum altaris tempore antichristi cessabit quantum ad solennitatem: quia tunc missae non celebrabunt publice: sed tamen occulte propter rabiem illius persecutionis et sic intelligitur hic cessatio iugis sacrificij. **Ca. VIII Moraliter.** Anno tertio regni balthasar. etc. **Per** arietem que dux est omnium significat bonum plarum que dux est fidelium. **h. Habes** duo cornua. que sunt scientia et bona vita. **h. Et** vnus excellens altero. s. bona vita que melior est scientia. **h. Postea** videtur arietem cornibus vertilantem contra orientem etc. i. bonum plarum per scientiam suam et vitam extirpantem vicia per omnes sue dioecese partes. **h. Et** oves bestie. i. homines bestialiter viuentes: **h. Non** poterant resistere ei. impediendo suam debentem correctionem. **h. Nec** liberari de manibus eius. euadendo debentem penam donis vel peccati. **h. Et** magnificatus est. talis plarum coram deo et angelis eius. **o. Et** ego intelligebam. quia talia sunt consideranda****